44 Quarto peccat mortaliter, qui sciens alii esse in extrema sui testimonij necessitate, quia sine illo vita amissus est, vel ea, fine quibus vita eius, vel suorum probabiliter periit, nisi se ad id in teste offerat, & nō se offert m. Dixi, In extrema necessitate, quia ob aliā, quamvis magna sit, sub poena mortalis nō tenetur, nisi eo modo, quo offendēs bouē proximi errantem tenetur n. Nō tamen tenetur restituere eo quod iniussus nō se offert: quia lex chantatis, qua se tenetur offerre, non obligat restituere, vi dictū est supra 4. Secus autē si iussus non testificetur, & ob id aliquis suū ius amittat: nisi timor periculi, in quod incursum posset cū excusat, vi supra taftum est: lex enim iustitia, qua iuste iussus tenetur testificari, obligat restituere, ut sēpe dictum est.

<sup>m Per d. in
dec. inter ver
ba, concl. 6.
n Vt supra c.
24. n. 17.</sup>

45 Quinto peccat, qui mercedem accipit ut verum testetur, cū obligatione restituendi ei qui dedit b, & qui accipit ut falsum testetur, sine tamē necessitate restituendi, nisi de cōsilio pauperibus, per dicta supra c. Omne tamen quod per suum falsum testimonium alterius parvum amiserit, restituere debet d. Accipere tamen potest im̄pēnas itineris faciendi ad ferendum testimonium, & mercedem operariā dicrum, quibus se occupavit in eo, vna cum interessē damni emergentis, & lucri cessantis e.

<sup>a Cap. 17. n.
1. & in tract.
de redditibus
c. 2. monit. 2.
& in locis
reūtitatis.
b Cap. non
l. ang. 14. q. 5.
c Cap. 17. nu
22. & seq.
d Cap. non
lym.
e Cateches,
parag. ventus.
21. 4. q. 2.</sup>

46 Sexto peccat, qui absque causa non paret iudici prēcipienti ut denuntiet talia & talia crimina, vel debita: & est excom-

*f in d. c inter
verba, cōcluō*

municatus, si mandatum fuit sub poena excommunicationis latæ sententiæ teneturque damna restituere. Dixi, absque causa; quia multa excusare possunt, ut copiosius alijs dixi, tractando de magna prudentia, qua est opus ad recte parendum eiusmodi mandatis. Quorum *primum* est, quod peccatum est occultum, & peccator iam emendatus, aut sola fraterna correctione probabiliter emendabilis: tunc enim non est parendum a te fraterna

correctionem, etiamsi præcipiteret ut fieret denuntiatio nō habita ratione fraternæ correctionis, secundum S. Thomam g. & B. Antoninum h. *Secundum*, defectus probationis peccati denuntiandi, ut dictum est supra i. *Tertium*, quod à talibus, & taliter audiuit, ut ob id moueri non debeat: præsertim si denuntiatur effet talis, qui leuitatis ob illam denuntiationem notaretur, aut cuius testimonium iudicem magis, quam cōueniret, moueret k. *Quartum*, denuntiatio eius à quo audiuit. *Quintum*, nosse eum, qui suratus est, vel tenet illud, retinere in compensationem alterius tanti, vel pluris, quod sibi debetur. *Sextum*, quod per solam sacramentalem confessionem nouit. *Septimum*, quod per solam consultationem secretam pro consilio habendo nouit.

Ad noue autem quæsitum respondeo, eum, qui non denuntiavit delicta intra tempus in editio contentum, teneri ad denuntiandum post illud quam cito commode potest l. ¶

47 *Octavo* peccat, qui non se offert in testem, cū ad id tenetur, vel se offert, cum nō deberet. Est enim qui se tenetur offerre, & qui tenetur se nō offerre, & qui potest se offerre, & non tenetur, ut copiose, & vt h̄ter tractamus vbi supra a, quorum aliqua, que parum inseruiunt confessariis, omittendo, dico *primo*, quod offerre se tenerur sciens præparari aliqua mala notabilia quæ sine suo testimonio probabiliter euenirent: sciens item crimen, de quo aliquis accusauit, aut denuntiavit alium, ob solam conscientię obligationm b. *Secundo*, quod regulariter non debent se offerre, nec oblati admitti ascendentēs contra descendētes, nec è contrario, & idem fere de vxore pro, vel contra maritum: & contrario de liberto contra patronum c.

48 *Tertio*, quod regulariter nemo tenetur ad se offerendum in testem d, & quilibet iussus testificari tenetur id facere, exceptis priuilegiatis. *Quarto*, quod regulariter priuilegiati possunt cogi ad testificandum, in defestum aliorum testium, etiam maritus contra uxorem, & è contrario e.

49 Quia iura statuentia, ut aliqui non admittantur: quia sunt inhabiles: & alij ut non cogantur ad testificandum.

Quia sunt honorati, aut coniuncti, intelliguntur quando alijs non desunt, iuxta glossam f.

50 *Quinto* excusatur, qui probabilitet timet sibi ex suo testimonio aliquod magnū damnum spirituale, aut temporarium personæ, honoris, aut honorū eucutiorum, secundum Baldum receptum g: ut si ex eo scandalū oritur, ut ait Sylvestr̄us citatus à nobis

nobis vbi sunt
testes inhabi-
tidoneos, qui
interuenire
priuilegiata
priuilegiata
functi alios
in contrariu-
tur: addendo
hæresim pa-
sciat, eum ia-
ipso, aut ab
videre, adhi-
aliquod mag-
ibi, quod in
tis: licet aliq-
51 Ad ques-
simō, & pier-
time interro-
negat verita-
restituendum
Tum per di-
quimur b. Tu-
damnatione
rem non del-
nales, non li-
recepta, ut t-
aliquē publi-
tionem bona
sequeretur o-
ad custodiens
in illa, vel no-
bella sub poe-
lum iura, siue
bent fisco ap-

De pe-

52 Notariu-
53 Notariu-
delens
53 Notariu-
53 Notariu-
festo.
53 Notariu-
54 Notariu-
ta r̄si

nobis ybi supra. *Sexto*, quod quamuis ad effectum admittendi testes inhabiles ob defectum aliorum nō sufficiat nō esse alios idoneos, quia opus est, quod neque sint, nec soleat, nec possint interuenire communiter in eiusmodi factis, nisi tales personæ priuilegiatae, aut inidoneæ i: ad effectum tamen compellendi priuilegiatos satis esset iuramentum partis dicentis non ad fusile alios quam priuilegiatos, & eos, sic nulla interuenient in contrarium conjectura k, nisi ex eo aliquod damnum timeatur: addendo, quod quamuis tenetur filius ad denuntiandum haeresim patris, & ad restitucandum de illa, si alij defuerit, nisi sciat, eum iam paenituisse, aut certo credat, quod monitus ab ipso, aut ab alio vere resipiscet: *Inquisitor* tamen debet ei prodidere, adhibendo magnum secretum ne id sciat pater, & ne illi aliquod magnum damnum ex eo euenerit. *Septimo*, probare nos ibi, quod inhabilitas non excusat à parendo eiusmodi mandatis: licet aliquando excusat priuilegium.

s1 Ad quæstū autem è longinquo à viro vndequeaque doctissimo, & pientissimo respondeo, quod testis, qui in iudicio legitimate interrogatus super crimine, ob quod bona publicantur, negat veritatem, propter quod reus absolvitur, non tenetur ad restituendum fisco id, quod ad eum perueniret, si damnaretur.

Tum per dictum S. Bernardini relatum à Sylvestro a, quem sequimur b. Tum quia poena non debetur in foro animæ ante cōdemnationem c. Tum quia etiam interesse remotum, & extra rem non debetur d. Tum quia leges humanæ præsertim poenales, non ligant potissimum in foro animæ, nisi quatenus sunt receptæ, vt traditur supra e: & nullibi villa lex damnari iubens aliquæ publicatione bonorum est ita recepta, vt ante damnationem bona ad fiscum defteret. Tū denique, quod alioqui sequeretur omnes custodes Regnorum deputatos ad custodiendum, ne quis aliqui portet ex illis, vel importet in illa, vel non saltem nisi soluto uestigali, vel portorio, siue gallera sub pena priuationis bonorum, teneri restituere non solum iura, siue uestigalia debita, sed etiam bona quæ ob id debent fisco applicari: quod nullus, vt arbitror, hactenus dixit.

i. Ut sensit gl.
2. communi-
ter recip. ca.
tertio loco
de probat. vr
vbi supra di-
ximus.

k Arg. 1. 2.
parag. fin. de
iura. calum.
lib. 6. & per
ea, qua. bi.
& in alijs lo-
cis docentes
doent.

l Ut vbi su-
pra dictū est.

a Verb. refit.
b Sup. eod.
nu. 34.
c G. e. tra-
ternitas 12.
q. 2.
d l. ii. sterilis
parag. cū per
 venditorem
f. de actio.
empt.

e Cap. 23 ar.
nu. 49. & seq.

De peccatis Notariorum, & Tabellionum.

52. *Notarius* cum sit, quæ & quot capitula iurat.
 53. *Notarius* ut peccat faciens instrumentum falsum, & rescindens vel delens verum.
 53. *Notarius* ut peccat male componens, & non tradens illud.
 53. *Notarius* non informans satis renuntiantem, aut transcribens die festo.
 53. *Notarius* non seruiens pauperi ut debet, peccat.
 54. *Notarius* conficiens instrumentum de re illicia, & scribens statuta ruraria.

Tt 3

54. *Notarius*

662 De peccatis Notariorum, & Tabellionum.

- 54 Notarius non retinens protocollum, & faciens testamentum id falso.
54 Notarius stipendium nimium capiens, literas ordinum carias tradens.

Sicendum quod peccat mortaliter primo notarius, qui non seruat aliquod capitulorum à se iuratorum, cum creatus fuit notarius: quorum primum est, quod conficiet instrumenta de quibus fuerit rogatus, nil veritatis tacendo, nec falsitatis miscendo. Secundum, quod non reuelabit quod secreto; si commissum fuerit nisi iusta de causa g. Tertium, quod non conficiet aliquod instrumentum scienter de aliquo contractu visario, nec de alio quoque illicito h. Quartum, quod reuebit de omnibus instrumentis, quae dederit, protocollum, aut regellū. Quintum, quod erit fidelis ei, à quo est creatus notarius: & admonet eum ea, quae scierent in eius damnum vergere. Sextum, quod nullo amore, odio, spe, vel timore officio suo abutetur.

53 Secundo peccat, qui instrumentum conficit falsum: aut verum, utile, & parti necessarium occultat, aut rumpit, vel delet: & qui per malitiam, aut ignorantiam notabilem male aliquod testamentum, aut instrumentum conficit, addēdo alias clausulas obscuras, aut necessarias omittendo, propter quod aliquis suum legatum, aut debitum perdit: & qui solemnitates necessarias dolo, aut lata culpa omittit: puta suum nomen, signum, testes, diem, mensem aut annum.

Tertio peccat, qui rogatus ab aliquo, ut sibi det aliquod instrumentum, quod dare tenetur, non dat, ne aduersario, aut amicus eius dispiceat: & qui non informat partem ignorantem, quae renuntiatura est alii cui imi, quale est illud a: & qui die festo absque necessitate ob auaritiam instrumenta conficit, cum in aliud diem cōmode differre possit: & qui rogatus à pauperibus non valentibus solleie iura, non vult ipsorum instrumenta scribere, aut ista scripta in publica forma traducere, secundum eundem ubi supra: quae tamen non tenetur dare gratis, per dicta supra b.

54 Quarto peccat, qui excipit, aut in publica forma scribit statutum ut solvantur clavis, aut non reperantur solvae, & est excommunicatus c: & qui excipit, et in publicam formam statuta contra libertatem Ecclesiae redigit d.

Quinto peccat, qui conficit testamentum parentis iudicio, aut ratione non viensis, cum obligatione restituendi ei, qui ab intestato successurus erit, e: & qui stipendium notabiliter maius debito accipit, et iam sponte darum, si publicum stipendium constitutum illi erat f: & qui aliquid accipit pro literis ordinorum g, quamvis si non datur ei ob id aliquid ex publico, hec te potest aliquid pro suo labore considerata illius qualitate, & non ordinis accipere, hoc est, ut non accipiat plus eo quod de maiori ordine fidem faciat, per supradicta h.

De peccatis

f Höflein. in ea sicut, ne cler, vel monachi receper. per Is. And. Pano & Com ibid. & S. Anton. 3. par. ii 6. c. 3. parag. 1 g Secundum Panor. in d. c. leit. n. 19. h Panor. vbi supra.

a Secundum S. Anton. 3. part. iiii. b. c. 3. par. g. 6. b Bo. c. n. 29. & 44. & c. 24. int. 3. & 4. c Clem. 1. de vslur. d Cap. graue de iust. ex commun. e Arg. coram quod att. Bal. in l. 1. C. de factofan. Bo. cles. num. 37. f Bal. in authen. sed ho- die C. de Epi- pis. & Cler. g Just. An- ton. Burr. in c. i. not. 3. de finition. h C. p. 23. num. 4. 11.

De

55 Doctor, principe
55 Doctor com- vel p
57 Doctor aut n cyran
57 Doctor
58 Doctor cum j

55 D. Icer quorū vñ aut canonū aliarum fac qui licet sit honorem, & non esse to scholis pecc quod limitat ait S. Th. g

56 Ratio ar- ram, redditu- tit excommis- tem S. Ante- catos: nisi ex doctore k. n. risd.ctioner

hodie docto in authenti- curandum p Secundo pe- praelectione dignitate E. est excommis Theolog. & centia supo municaus Ant. o & qu- niā, quo iuxta Ange- le, per mult

57 Fertio

De peccatis Magistrorum & Doctorum.

- 55 Doctor, vel magister ut peccat mortaliter lauream immeritam, vel
principaliter ob honorem petens, vel suscipiens.
- 55 Doctor docens Theologiam in peccato mortali notorio, admittens ex-
communicatos vel malos scholasticos, aut admittens religiosos,
vel presbyteros, n. m. 56.
- 57 Doctor approbans ad lauream indignum, falsa docens, vel inutilia,
aut malo fine mortali, praesertim ultimo, subornans auditores, pro-
cyrans ut indignus ad munera studij delegetur.
- 57 Doctor prælegens die festo, & seruans nouum festum ut peccat.
- 58 Doctor ut peccat stipendum priuatum accipiens, vel beneficium
cum pacto legendi, castigans discipulos, aut contemnens simplices.

55 Dicendum, quod peccat mortaliter primo, qui errat ali-
quo ex quindecim modis relatis ab Aluaro Pelagio a:
quorum unus est, petere, aut accipere lauream Theologiae,
aut canonum, quam non mereret b. Idem de accipiente laurea-
tiarum facultatum, per dicta c:& per rationem S. Antonini, &
qui licet sit idoneus) tamen principaliter petit illam propter
honorem, & utilitatem propriam, secundum S. Anton. d: quod
non esse tenendum probamus post Sylu. e:& qui prælegit in
scholis peccato mortali notorio infectus, iuxta S. Antoninum f:
quod limitandum est ad prælegentem sacram Scripturam, ut
ait S. Th. g: quod non aduerit S. Antoninus.

56 Ratio autem cur magis peccet legens prædictam Scriptu-
ram, redditur a S. Tho. h: Peccat item, qui ad scholas suas admittit
excommunicatos, aut prauis moribus videntes, iuxta men-
tem S. Anton. i: quod non videtur verum quoad excommuni-
catos: nisi essent excommunicati cum particijantibus expressio
doctore k: nec quoad prava exercentes, si doctor non habet iuri-
sitionem ad eiscedendos eos e scholis, quam communiter
hodie doctores in magnis vniuersitatibus non habent, quidquid
in authentica l: statuatur, licet præcepto correctionis ad id pro-
curandum plusquam alij teneri posset, iuxta dicta m:

Secundo peccat, qui professor legum, aut medicinæ, ad suam
prælectionem religiosum, presbyterum, aut clericum aliqua
dignitate Ecclesiastica præditum ad se audiendum admittit, &
est excommunicatus n: & qui professor cuiusvis facultatis, etiā
Theologæ, admittit aliquem religiosum in suo habitu sine li-
centia superioris, aut cum licentia, sed sine habitu: & est excō-
municatus per rationem participationis in criminis, iuxta S.
Ant. o: & qui prælegit, aut docet principaliter ad huiusmodi glo-
riam, quod principaliter ad gloriam diuinam institutum est,
iuxta Angel. p: cuius oppositum, scilicet non esse plusquam venia-
le, per multa & firma tenuimus q: & breviter repetimus supra r: